{ 唱 95'5二20

张克裕主编

环县一中

环县一中校史
( 1955-2005 )

主编:张克裕

妻任结辑:谷崩和j 贾学剖封w设计:了乙

印刷:庆m市天象印务有眼责任公司

地址:庆m市西峰区南大街 136 号

电话 ;(934)8214244 8615010 3380281 3360689

开本:850 x 1168 毫米 1/32

字数:510 千字

EP9云 ;22.00

印数 ;1-3000

准可证号 甘出准。19 字总 1084 号(2005)043 号

工本费 :38.60

编写说明

事品零铠嚼 Á
BIANXIESHUOMING 也甲，

环县一中创建于 1955 年 9 月，到 2005 年，整整走过了五十个

春秋。在环县一中五十华诞之嚣，学校决定编慕〈环县一中校

史}，追述、记载学校半个世纪的发展历程，整理、保存史料，总结

经验，吸取教训，承前启后，继往开来c

2003 年 10 另，学校拮谓本校教膊，组建了《校史》编写小组，

接着深入到县档案信查阅、复印资料。 2∞4 年 8 月， <校史》第一

编"五十年发展史"初稿完成，经过继续修改，于 11 月印出这一部

分的任求意丑稿，否向社会各界征集穆改意见。 2005 年 4 月，编

写人员在充分采纳修改意见的基础上，穆订出"五十年发展史"的

定稿。 2∞5 年 5 月初， <校史》其他部分也整理编写完毕。现将

《校史》编写的有关问题作以说晓:

一、本书所载时段，上起 1955 年 9 月，下迄 2005 年 5 月。

二、本书第一辑"五十年发展史"包括发展史、大事记和附页

三部分。是学校发展历史的综合做述部分，编撰者力求比较全吉、

真实、清晰地反映学校的沿革变化和发展廓络，所以制重叙事，~

事及人。采用史料以档案所载为主，以口头国也为辅，对暂时无法

查清的史实，宁可缺略，不妄加揣度 O 本编撰写体例，根据社会时

代的大形势和学校发展的具体特点，又结合领导挟届情况，分为五

章。大致是学校告建时期、"文革"时期、八十年代第一个辉煌时

~如.::v<>

环县一中校支

黯、九十年代探索前进时黯和近年来的稳步发展时期。由于不同

年代保留的史料多寡不同，第一章和第二章叙述比较篱略，体锵上

采取单一编年线索叙述:后三章，翻有的史料较丰，如之跑着时代

的发展，学校各方面的工作齐头并进，为了叙事头绪清楚，我妇杠

每个除段学校主要工作内容先分块，一块为一节，每块之内再接年

叙述。

三、第一编后的甜页，是对前面正文的补充和印证。其中"校

舍布局平E示意匪"共四张，它是学校校舍变化比较有代表性的

西个年份的医示，能够形象反映校E建设的历史变迁。其中， 1958

年示意医根据老教师回忆绘制， 1983 年、 1993 年示意圈握握学校

所存档案资料绘制。"历年教职数、学生教、班级教一览表"反映

了学校规模由小到大的变化过程，但是，由于资料散失严重，有许

多数字只好空缺。

四、第二编"人物春秋"是对在环县一中工作过的所有领导、

教姆和一部分有成就的毕业生的个人情况的或略或详的记录。有

一览表 9 份，个人简介 6 组，这部分资料主要以时间为序进行整

理。历任所有行政领导以开始任职时间为序，历任教职工以进校

对 i司为序，特级教郎、获省(部)级以上奖主费者需介以获得相关荣

誉对坷为序，现任教职工接先有政领导后分教研组整理。高级教

婷篱介以取得任职资格时间为序，历任老教师简介以进校时闰为

序，部分毕韭生分绍以从环县一中毕业时降为序。本编中的人物

在不同栏自需多次简介的，采用"互克法"只在某一栏吕综合奔

绍一次，另才是只存 130

2
~如:yõ

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

唱&$锐铺 A.
BIANXIESHUOMI内G~

五、第三编整理记录了学校 50 年来在教育教学的各个方富贵

取得的主要成果，用表格和名录的形式进行记载，各栏目主要按时

闰颊Jf编排。历任教职工获奖情况以获最高级剧奖励等决结合获

奖时间为芹，现任教京工获奖靖况先行政领导后一般教职工，一般

教职工中又以获最高级黯奖黯等次结合获奖时间为序。教职工论

文、著作、教{科〉研成果分教研组整理。 m届初中、高中毕(肆)韭

生名录包括毕业生和肆业生 O

六、第四编校友吕立录，校载 17 篇文章。这些国仨文章，对

{校史}有补充作用，文章中所表堤出的个人情感和对历史的认

识，文才后来者也有启发和教益，是《校史》不可或缺的组成部分。

七、本书收录了一些珍贵的历史资料，有黑片、印章、题词、书

法及其地文字资料，一般通过影印、复印影式歧录，府在书的王文

前后。

八、本书在编写过程中，对李兆军、万治中二位老部于 1995 年

撰写的〈校史》草稿有参考和采用 O

九、本书仅供内部蹭间交流，不作任何证晓凭证。

编者

2∞5 年 5 月

3
P也将&ë>

J事

张克格

J-f

2∞5 年是一个平常的年份，但对已经经历了半个世纪历史风

雨的环县一中来说，2'∞5 年又是一个不平常的年份，嚣为在这一

年，我们速来了她五十岁的生日 O 为了记录环县一中艰难曲折的

发是JJi 史，回腰曾任领导、教部们走过的不凡历程怀念五十年[哥

德教友馨的教友，因才在海内外莘莘学子封母校的拳拳之心，总结经

栓教训，共谋环县一中发展大计，我们编篡了《环县一中校史》。

虽然各位编写者都挂负着繁重的教学或管理任务，但他的以

对历史负责前态度和无私忘我的精神，利用课余和假日，在不到一

年的时闻里，翻|署了大量的历史资料，广泛联系海内外教友、校友，

获得了所需的珍贵历史资料，并在各级领导和社会各界的亲切关

怀和大力支持下，完成了本书的编摹工作。虽棋由于时向仓策，资

料不足，能力有霞，本书可能在一些方面不急如人意，但它是环县

一中乃至环县教育五十年来发展的一个缩影，将在环县教育史上

留下重重的一笔，将对环县一中向高层次学校迈进起蛋皇大的挂

动作用。

纵观环县一中五十年发展史，我挺有荫点最深切的感受:一是

环县一中乃至环县教育的每一步，都离不开各级党组絮和政蔚的

~扣~

坏忌一中校义

领导、关心和支持。从建校之初的决策计划，到经费筹措，从校址

勘定到施工建设，从教翔的重己置到教学管理，每一个过程每一个环

节都渗透着党和政府对环县教育的深切关怀。这种封教育的关杯

和支持，已成为环县历届党组织和政府的共胃认识、传统作风。直

到今天，各级党政部门从政策的领斜、项窑的争取 Jijí资的资配、学

校的建没等多方面，都给予环县一中最大的帮助和支持。二是教

育要发展，教持是关键。教育工件是一项特殊的劳动，它的长斯性

和事后效决定了教育者必续具有不图名利、无私奉献的部穗，才能

量任这一平凡而又津大的工作。历史己经证明并将继续证费，环

县一中之所以有今天，正是各高领导班子本着求真务实、开拓创新

的精神，始终致力于教部队伍的建设，使环县一中始终揭有一个敬

业奉献，顽强拼搏的教师群体。他音]呕心茹血，团结奋斗的精神和

桃李遍天下的非凡业绩，即边缩了环县一中的辉是历史，又感召着

一代又一代环县一中人奋斗前行。

正基于此，我在 2∞3 年接任校长职务后，1m结新一居领导班

子继续紧紧故靠党和政府，挑起了举办环县一中建校五十周年庆

祝活动这一光荣的历史重担，于是《环县一中校史》的编写便有了

契机，市校自硬件建设更是追在眉睫。在我的最雪要帮助的时候，

县委、县政府主要领导及时来到我校召开了现场办公会，就学生公

富楼的建设、道路整修、电野改造、校庆筹备等事宜进行了讨论、安

排。学校硬件建设提之紧锣密鼓地展开，装备有 38 台电脑的两个

电子备课室和乾资 13 万元的 1 个多功能Jf已投入爱蜀，校医供热

管肉得以重新规剖，地埋供电网络种新虱电鼻己正常运行。 2∞4

~如..o/ë)

年秋，随着第三幢教学楼钟秀楼的竣工，平房教室退出了我校的历

史舞台。一锺高六层建筑面和 7∞0 多平方米的学生公寓楼已拔

地药起，今年将速进自己的第一拉主人。校嚣的挥迁、平整、硬化、

绿化、亮化、美化工程正在全E铺开D

i司时，我轩在前凡届班子形成的成功管理经验的基础上，以

"以质立校、和谐发展"为管理目标，以科学化、人文化、规莲化为

管理理念，以校长的"无为"但动教邦的"无不为"理解教邦、尊重

教舟、关心教师，黑人唯德，不责小节，力求 ~tl造宽松民主和谐的校

国气氛，充分调动教膊的表毅性、主动性和主人翁意识，为学校教

育教学工件的键康发展提供了有力的保证。

国颜过去，我 11'1为环县一中的辉建成就无比自豪，是望未来，

我们对环县一中的光明前景充满信心。为了报答党和政府的关怀

及社会各界的支持与厚爱，我宫]将不断更新教育现念，加强教师队

组建设，努力提高办学盾量如舟学效益，为环县一中的历史增添更

加站烂的篇章，为环县的社会进步、经济繁荣做出更大的贡蔽。

2∞5 年 5 月

~如步功

校训
勤奋 .F-i莫

求实招新

校风

求暑辛 勤奋

团结开辜百

教凤

5己-*. 苞文革Lι

崇愧 ，ι进

学凤

庭，也 董事哮'

~重己 事LJ席

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

领导作风

廉活兑念 宇各尽职守

科学民主无私奉献

办学理念

以入3合本队镜均纲

以质立在文 和谐革之展

办学思路

抓教育注重全窗

iJI\毒k誓'去主重t3t.军呈

抓育入注，重全陈

办学目标

药、主捧到之缉毒J电

每t舌~~学、自9 1t1t若三~毒支

办学策略

￡ι昔畏E民3合4毒电

全宙启动学生的自言γ也

办学措施

事巳·件这横贯

过程坝，混

入际和谐

创造辉建

张宗军词

李正臣曲

中校歌---环县

地气韶
闪

准
阴

充

4-40
Fbgza B

h
υ
'
'
2

一
-
-

12Ai'

i 豆垂至553l2·iL豆豆~豆?I 1 7 1 0 ) 1 ( 1. 主豆三二ï.. 5

4 41
i在琅

敦信

1

声
湾

1 I f.斗 Zip-ipf46l432-lf
风沐着雨露，韭ß 二韭主盈盈盈支 翔. Cß
奋留给开拓 T 幸的蛊校风牢记心中.谆

3

晨
勤

1

着
实

5
·

迎
求

- - 16. 主主.ß 6 I 5. 主豆豆 3

啦

啦

洋

任

主革♀ 3 -I.f马理主主31 ♀ 7
青春吉克 丽 我们盘古部主的 海
殷切期望 我们自是剖甜重

-1 主 5552i5-
美丽的环一 中

- I ~ 3 主 3 主 13-

5

咧

3

，
-
a
g
a
-
a
a
a
a
'
细
细
细
省
翻
雹

3 2 1

海洋。

重任。

.f 2] 草草草
我们童握在陆军的
我们视着时丧的

3 - I 主25225飞|
享 谱写眠的乐

1 - I 主2 吕243|

I 1 l' 1 毛主 132
谱写壮美的乐

I 1 1'1 主主 115

iussh
在到辛勤屠要革 彩

.f 2 豆豆j 主 1 1 -

- 1 2.主主125 1

环江学子无比

- I 圭ii225i

-1 .Q 5 .Q 5 主.ß I i -
奋进均环一 中

- I ~ 3] 3 131 5 -

- 1 4 -

l啊!

3

立
早

S
E
m
m
m
m
m
卧
E
R
U
"••••

电

- 1 225 运23呈 1 -

正创造售量民明 天

- 1 5 5 3 555 言41 3 -.. ..胃-

i凶 5 - l .f叫l 卜
轿段自 豪 正创造响到明 天

主3 ♀ 3 - 1 丰口等三11 1 -

工
C
〉
Z
×
一
〉
Z
〈
-
N
工
O
Z
C
×

-
k
y
o
m
z

一

~
及元
'
y
d
m并!

学
L

瘁
'
智4圳
市

F熬
·
刻
，LW惚

一…

乡
'
U北
J
V
·

…PV绎
|

~

专
拼
停
在
，
伊
'
注
枝
豆
命
层
斗

工
流
高

川

d
M
J
g

哮
，
领A
B

h
u养
"
"
战

r
d
w
r

·
活
用
叫

O
A
V
O兑
『r
n
q

甘肃省人民政府副省长李膺题词

一
工
的O
〈

-X
O
Z
O

工
N
一〉
Z
J飞-X
Z
〈
3
工

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com